Protocolo: 988382
Data: 05/06/2024
Título: Lei nº 8.391_24_PUB
Página(s):  a

OFÍCIO GP Nº 163/CMRJ   DE 4 DE JUNHO DE 2024.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador CARLO CAIADO
Presidente da Câmara Municipal do Rio de Janeiro

Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que, nesta data, sancionei o Projeto de Lei nº

2763, de 2024, de autoria da Senhora Vereadora Tainá de Paula, que "Inclui o Novembro Negro
Rio no Calendário Oficial da Cidade consolidado pela Lei nº 5.146, de 2010", cuja segunda via
restituo com o presente.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência meus protestos de alta estima e distinta

consideração.

EDUARDO PAES

LEI Nº 8.391, DE 4 DE JUNHO DE 2024.

Inclui o Novembro Negro Rio no Calendário Oficial da Cidade consolidado pela
Lei nº 5.146, de 2010.

Autora: Vereadora Tainá de Paula.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluída, no § 11 do art. 6º da Lei nº 5.146, de 7 de janeiro de 2010, a seguinte data
comemorativa:

Novembro Negro da Cidade do Rio de Janeiro denominado Novembro Negro Rio, a ser celebrado
anualmente entre os dias 1º e 30 de novembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PAES